1

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO, VIOLÊNCIA E NARCOTRÁFICO

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PUBLICA
Nº      DE 2003

(Dos Srs. Edson Duarte e Coronel Alves)

Solicita que sejam convidados representantes do Ministério
da Justiça, Rede Nacional de Direitos Humanos, Estudiosos do
negócio de armas, além de representantes de ONGs que lidam
com o tema, para debater o comércio e porte de armas no Brasil

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeremos à Vossa Excelência, ouvido o plenário
desta Comissão, que sejam convidados representantes do Ministério da Justiça,
Rede Nacional de Direitos Humanos, Estudiosos do negócio de armas, além de
representantes de ONGs que lidam com o tema para, em audiência pública nesta
comissão, debater o comércio e porte de armas no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Neste momento em que debatemos a violência em nosso país, cumpre
aprofundar o conhecimento sobre o comércio de armas a nível nacional e
internacional. Precisamos saber qual a relação entre o porte de armas pelo cidadão
comum e a sua segurança, bem como da coletividade.

Precisamos ainda averiguar como se dá o comércio ilegal de armas, como e
por onde se dá a entrada ilegal de armas. Consta que o contrabando de armas é uma
prática comum no crime organizado.

2

Milhares de armas estão entrando irregularmente no Brasil alimentando um
comércio absolutamente contrário aos nossos interesses e fomentando a violência.

Queremos, nesta audiência, averiguar o que há de verdade na questão. E, a
partir destas considerações, adotar medidas que coibam o contrabando de amas e,
consequentemente, sirvam como redutores da violência.

Assim, conclamamos os nosso pares a aprovarem o requerimento
apresentado.

Sala da Comissão, em                  de 2003

              EDSON DUARTE                              CORONEL ALVES
           Deputado Federal   PV-BA                 Deputado Federal PSDB -AP